уголовное дело: 1-230/2024

УИД: 66RS0010-01-2024-000354-89

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Нижний Тагил 10 сентября 2024 года

Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Серковой О.В., при ведении протокола судебного заседания помощниками судьи Красаковой В.В., Батухтиной А.С., секретарем судебного заседания Сайидовой Л.И. и Даргеле А.А.,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Тагилстроевского района города Нижний Тагил Свердловской области ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, 

подсудимого ФИО6 и его защитника – адвоката – Долгоруковой В.Г., переводчика ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО6, ..., регистрации и постоянного места жительства на территории Российской Федерации не имеющего, судимостей не имеющего, 

24.11.2023 задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ, 25.11.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая последовательно продлевалась, последний раз по 29.10.2024, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

установил:

ФИО6 в нарушение требований ФЗ РФ от 08.01.1998 № 3–ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» покушался на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено им в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах. 

В период с 14.11.2023 до 22:00 23.11.2023, ФИО6 с целью извлечения материальной выгоды от незаконного оборота наркотических средств, находясь в неустановленном месте на территории города Москвы, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi», имеющий доступ к ИТС «Интернет», используя программу персональной связи «WhatsApp» посредством аудиозвонка и текстовых сообщений, вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Боря», (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории города Нижний Тагил Свердловской области, при этом совместно разработали план преступных действий и распределили между собой роли, направленные на достижение преступного результата, договорившись также о том, что переписку и обмен фотографиями и информацией о месте нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами ФИО6 будет вести в программе персональной связи «WhatsApp» с неизвестным, зарегистрированным в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Боря».

Согласно достигнутой договоренности, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Боря», действуя в соответствии с отведенной ролью в совершении преступления, незаконно приобретет у неустановленного в ходе следствия лица наркотические средства в крупном размере, после чего поместит свертки, содержащие наркотические средства в расфасованном виде в заранее оборудованные тайники (закладки), адреса которых неустановленное в ходе следствия лицо, обозначенное в контактах как «Боря», посредством текстовых сообщений в программе персональной связи «WhatsApp» сообщит ФИО6, а также будет постоянно координировать деятельность ФИО6 по оборудованию и размещению тайников (закладок) с наркотическими средствами на территории города Нижний Тагил Свердловской области, предоставлять ему информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, определять и сообщать ему районы города Нижний Тагил Свердловской области, где необходимо оборудовать тайники (закладки) с наркотическими средствами, оказывать помощь в правильном использовании специальных программ, посредством которых на фотографиях указываются точные географические координаты и адреса с местами нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами. 

После чего, ФИО6, согласно отведенной ему преступной роли, заберет сверток с незаконно приобретенным наркотическим средством в крупном размере, расфасует в удобные для незаконного сбыта наркозависимым лицам упаковки меньшей массой и разместит в тайные места (закладки) на территории города Нижний Тагил Свердловской области, сфотографирует данные места посредством предварительно установленного приложения, автоматически фиксирующего точные координаты на фотографии, после чего, используя имеющийся у него мобильный телефон отредактирует фотографии, а именно укажет на каждой фотографии, путем рисования стрелки, указывающие на точное место расположения закладки с наркотическим средством, и текст с указанием адреса и координат закладки. После чего, отредактированные фотографии, с указанными местами закладок с наркотическим средством, ФИО6 посредствам ИТС «Интернет», используя программу персональной связи, ФИО6 перешлет неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Боря». Затем, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Боря», действуя согласно отведенной ему роли, при получении от ФИО6 фотографий с координатами адресов с местонахождением закладок с наркотическими средствами, разместит их в ИТС «Интернет», на сайте неустановленного интернет — магазина по продаже наркотических средств, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, желающим незаконно приобрести наркотические средства. После получения от реализации наркотических средств денежные средства неустановленное в ходе следствия лицо должно перечислить их на указанный ФИО6 банковский счет. В последствии, ФИО6 намеревался распорядиться полученными от незаконного сбыта наркотических средств денежными средствами по своему усмотрению. 

Осуществляя реализацию общего преступного умысла, неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Боря», в период с 16.11.2023 до 22.11.2023, после указанных выше событий, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента наркотическое средство - диацетилморфин (героин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 64,818 грамм, в крупном размере, расфасовало не менее, чем в 1 сверток и разместило в тайнике (закладке), расположенном у 

<

...> в городе Екатеринбург Свердловской области, адрес которого 22.11.2023 посредством текстовых сообщений в программе персональной связи «WhatsApp» сообщило ФИО6

В продолжение реализации общего преступного умысла 22.11.2023, в утреннее время, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО6, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, с целью последующего совместного с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, зарегистрированным в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Боря», незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере, прибыл по указанному данным неустановленным лицом адресу, где на участке местности с географическими координатами широта 56.864432, долгота 60.574604, расположенном вблизи 

<

...> в городе Екатеринбург Свердловской области, где взял из тайника (закладки), сверток, содержащий наркотическое средство — вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин), массой не менее 64,818 грамм, в крупном размере, и таким образом, незаконно приобрел вещество, содержащее в качестве основного доминирующего компонента наркотическое средство – диацетилморфин (героин), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой не менее 64,818 грамм, в крупном размере, который положил в одежду, надетую на нем и незаконно хранил, с целью дальнейшего незаконного сбыта, и которое принес по месту своего проживания в кв. № 31 д. № 112 «а» по ул. Пархоменко в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, где с целью дальнейшего незаконного сбыта, продолжил незаконно хранить. При этом ФИО6 расфасовал часть незаконно приобретенного вещества, содержащего в качестве основного доминирующего компонента наркотическое средство - диацетилморфин (героин), в удобные для последующего незаконного сбыта упаковки. 

23.11.2023, в период с 07:00 до 13:00, ФИО6, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, действуя согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным следствием лицом, с целью реализации общего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере и, выполняя отведенную ему роль, по указанию неустановленного следствием лица, обозначенного в контактах как «Боря», проследовал на территорию Тагилстроевского района города Нижний Тагил Свердловской области, где осознавая, что действует совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, разместил не менее 1 свертка из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого находилось 25 свертков из фрагментов полимерной пленки белого цвета, с веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента наркотическое средство - диацетилморфин (героин) Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массами 0,175 грамма, 0,163 грамма, 0,174 грамма, 0,182 грамма, 0,188 грамма, 0,206 грамма, 0,162 грамма, 0,188 грамма, 0,170 грамма, 0,188 грамма, 0,176 грамма, 0,181 грамма, 0,191 грамма, 0,188 грамма, 0,171 грамма, 0,170 грамма, 0,159 грамма, 0,129 грамма, 0,168 грамма, 0,161 грамма, 0,178 грамма, 0,197 грамма, 0,179 грамма, 0,142 грамма, 0,194 грамма, общей массой 4,38 грамма, а именно: 

- в снегу у корневища дерева, расположенного у бетонной плиты на участке местности с географическими координатами: широта 57.92154, долгота 59.97414 на расстоянии примерно 5 м от 

<

...> в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, сверток с веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента наркотическое средство - диацетилморфин (героин) Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

При этом, ФИО6 непосредственно после размещения каждого свертка с наркотическим средством в тайнике — закладке, согласно отведенной ему роли в преступном сговоре, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон «Redmi», фотографировал указанные места закладок (тайников) с размещенными в них наркотическими средствами, посредством предварительно установленного приложения «SpotLens», автоматически фиксирующего координаты на фотографии, редактировал данные фотографии, а именно, указывал на каждой фотографии, путем рисования стрелки, место расположения закладки наркотического средства, и текст с указанием адреса и координат закладки, после чего, посредствам ИТС «Интернет», используя программу персональной связи «WhatsApp» пересылал данные фотографии неустановленному лицу, зарегистрированному в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Боря». 

После чего неустановленное следствием лицо, обозначенное в контактах как «Боря», согласно отведенной ему преступной роли, разместило полученные от ФИО6 сведения о наличии в незаконной продаже наркотического средства на сайте интернет — магазина.

Однако довести до конца свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ФИО6 и неустановленное лицо, зарегистрированное в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Боря» не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как, 23.11.2023 в 22:00, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» у (место расположения обезличено), ФИО6 был задержан сотрудниками полиции.

После чего, 23.11.2023, в период с 22:25 до 23:20, в ходе осмотра кв. № 31 д. № 112 «а» по ул. Пархоменко, сотрудниками полиции в кресле № 1, стоящем в комнате были обнаружены и изъяты 4 свертка, перемотанных отрезками изоляционной ленты желтого цвета, внутри которых находился 101 сверток из фрагментов полимерной липкой ленты белого и зеленого цветов с веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента наркотическое средство - диацетилморфин (героин) Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массами: 0,199 грамма, 0,181 грамма, 0,178 грамма, 0,182 грамма, 0,193 грамма, 0,170 грамма, 0,191 грамма, 0,187 грамма, 0,200 грамма, 0,197 грамма, 0,225 грамма, 0,216 грамма, 0,193 грамма, 0,177 грамма, 0,201 грамма, 0,171 грамма, 0,177 грамма, 0,170 грамма, 0,204 грамма, 0,169 грамма, 0,219 грамма, 0,176 грамма, 0,203 грамма 0,224 грамма, 0,160 грамма, 0,187 грамма, 0,201 грамма, 0,206 грамма, 0,172 грамма, 0,174 грамма, 0,198 грамма, 0,199 грамма, 0,217 грамма, 0,176 грамма, 0,181 грамма, 0,167 грамма, 0,200 грамма, 0,180 грамма, 0,204 грамма, 0,198 грамма, 0,178 грамма, 0,248 грамма, 0,154 грамма, 0,231 грамма, 0,160 грамма, 0,191 грамма, 0,236 грамма, 0,183 грамма, 0,190 грамма, 0,210 грамма, 0,169 грамма, 0,187 грамма, 0,185 грамма, 0,186 грамма, 0,163 грамма, 0,188 грамма, 0,163 грамма, 0,218 грамма, 0,185 грамма, 0,180 грамма, 0,195 грамма, 0,169 грамма, 0,189 грамма, 0,180 грамма, 0,188 грамма, 0,174 грамма, 0,212 грамма, 0,179 грамма, 0,193 грамма, 0,190 грамма, 0,174 грамма, 0,165 грамма, 0,208 грамма, 0,209 грамма, 0,161 грамма, 0,191 грамма, 0,208 грамма, 0,189 грамма, 0,200 грамма, 0,188 грамма, 0,199 грамма, 0,204 грамма, 0,199 грамма, 0,180 грамма, 0,190 грамма, 0,181 грамма, 0,180 грамма, 0,199 грамма, 0,194 грамма, 0,159 грамма, 0,191 грамма, 0,197 грамма, 0,159 грамма, 0,199 грамма, 0,204 грамма, 0,200 грамма, 0,173 грамма, 0,167 грамма, 0,169 грамма, 0,191 грамма, 0,190 грамма, общей массой 19,115 грамма; в кресле № 2, стоящем в комнате были обнаружены 4 свертка, перемотанных отрезками изоляционной ленты синего цвета, полимерный прозрачный пакет, внутри которых находилось 100 сверток из фрагментов полимерной липкой ленты бело-зеленого и зеленого цветов с веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента наркотическое средство - диацетилморфин (героин) Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массами 0,195 грамма, 0,183 грамма, 0,209 грамма, 0,182 грамма, 0,199 грамма, 0,235 грамма, 0,205 грамма, 0,206 грамма, 0,209 грамма, 0,208 грамма, 0,177 грамма, 0,193 грамма, 0,210 грамма, 0,211 грамма, 0,227 грамма, 0,205 грамма, 0,199 грамма, 0,196 грамма, 0,191 грамма, 0,208 грамма, 0,206 грамма, 0,209 грамма, 0,186 грамма, 0,177 грамма, 0,192 грамма, 0,211 грамма, 0,207 грамма, 0,209 грамма, 0,194 грамма, 0,196 грамма, 0,169 грамма, 0,199 грамма, 0,200 грамма, 0,184 грамма, 0,223 грамма, 0,194 грамма, 0,230 грамма, 0,180 грамма, 0,237 грамма, 0,175 грамма, 0,195 грамма, 0,199 грамма, 0,231 грамма, 0,190 грамма, 0,192 грамма, 0,213 грамма, 0,235 грамма, 0,212 грамма, 0,205 грамма, 0,216 грамма, 0,202 грамма, 0,207 грамма, 0,183 грамма, 0,210 грамма, 0,203 грамма, 0,228 грамма, 0,207 грамма, 0,179 грамма, 0,202 грамма, 0,210 грамма, 0,209 грамма, 0,184 грамма, 0,213 грамма, 0,202 грамма, 0,210 грамма, 0,214 грамма, 0,209 грамма, 0,207 грамма, 0,222 грамма, 0,213 грамма, 0,196 грамма, 0,199 грамма, 0,248 грамма, 0,207 грамма, 0,217 грамма, 0,211 грамма, 0,193 грамма, 0,201 грамма, 0,205 грамма, 0,207 грамма, 0,194 грамма, 0,195 грамма, 0,193 грамма, 0,199 грамма, 0,229 грамма, 0,204 грамма, 0,192 грамма, 0,227 грамма, 0,189 грамма, 0,226 грамма, 0,191 грамма, 0,208 грамма, 0,218 грамма, 0,187 грамма, 0,190 грамма, 0,209 грамма, 0,208 грамма, 0,189 грамма, 0,226 грамма, 0,195 грамма, общей массой 20,381 грамма; в диване, стоящем в комнате, обнаружен и изъят полимерный сверток из прозрачного полимерного материала с веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента наркотическое средство - диацетилморфин (героин), массой 20,942 грамма. 

Кроме того, 23.11.2023 в период с 23:40 до 23:55 в ходе личного досмотра ФИО6 был обнаружен и изъят мобильный телефон «Redmi». 

Затем, 24.11.2023, в период с 01:25 до 01:50, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов», сотрудниками полиции был произведен осмотр изъятого у ФИО6 мобильного телефона «Redmi», в ходе которого была обнаружена информация о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами. 

После чего, 24.11.2023 в период с 10:50 до 11:15 в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного в 5 м. от 

<

...> в Тагилстроевском районе города Нижний Тагил Свердловской области, согласно географическим координатам: широта 57.92154, долгота 59.97414 в корневище дерева под снегом, у бетонной плиты, проведенного сотрудниками полиции, был обнаружен и изъят один сверток из фрагмента полимерной пленки синего цвета, внутри которого находилось 25 свертков из фрагментов полимерной пленки белого цвета, с веществом, содержащим в качестве основного доминирующего компонента - диацетилморфин (героин) Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массами 0,175 грамма, 0,163 грамма, 0,174 грамма, 0,182 грамма, 0,188 грамма, 0,206 грамма, 0,162 грамма, 0,188 грамма, 0,170 грамма, 0,188 грамма, 0,176 грамма, 0,181 грамма, 0,191 грамма, 0,188 грамма, 0,171 грамма, 0,170 грамма, 0,159 грамма, 0,129 грамма, 0,168 грамма, 0,161 грамма, 0,178 грамма, 0,197 грамма, 0,179 грамма, 0,142 грамма, 0,194 грамма, общей массой 4,38 грамма и тем самым, выведено из незаконного оборота.

А всего выведено из незаконного оборота наркотического средства — вещества, содержащего в качестве основного доминирующего компонента диацетилморфин (героин) из Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», массой 64,818 грамм, в крупном размере, в связи с чем, действия ФИО6 и неустановленного лица, зарегистрированного в программе персональной связи «WhatsApp» под учетной записью «Боря», непосредственно направленные на совершение преступления – незаконного сбыта наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам.

В соответствии со «Списком наркотических средств, психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 10.07.2023 № 1134) вещество диацетилморфин (героин) является наркотическим средством.

Согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1 и 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации (от 10.07.2023 № 1134) наркотическое средство – диацетилморфин (героин), массой 64,818 грамма, образует крупный размер, поскольку его масса свыше 2,5 грамм, но не превышает 1000 граммов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину признал полностью, от дачи показаний, в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации, отказался. 

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО6, данные им в ходе предварительного расследования.

При допросе в качестве подозреваемого (том 2 л.д. 3-8) 24.11.2023 ФИО6 показал, что 14.11.2023 ему позвонил его знакомый Рустам и предложил устроиться работать в качестве курьера-закладчика, подумав несколько дней, он (ФИО6) решил принять данное предложение, для чего набрал со своего мобильного телефона марки «Redmi Note 12S» с сим-картой сотовой компании «МТС» с абонентским номером +№... Рустама, сообщив, что готов работать, получив ответ, что его (ФИО6) номер телефона будет передан Бахрому. 16.11.2023 в дневное время через приложение «WhatsApp» позвонил Бахром, сообщив, что будет его куратором в распространении наркотических средств путем закладок, пояснив, что ему (ФИО6) нужно ехать в Екатеринбург, на что он (ФИО6) согласился, получив от Бахрома на принадлежащую ему банковскую карту банка «Сбербанк» на проезд 6500 тысяч рублей. В Екатеринбург он (ФИО6) приехал в вечернее время 18.11.2023, сообщив о своем приезде Бахрому, получив от него денежные средства в размере 1700 рублей для заселения в гостиницу, в которой находился сутки. 19.11.2023 в дневное время приехал в город Нижний Тагил, заселившись на сутки в гостинице «Тагил», а в последующем сняв, на денежные средства, переведенные ему Бахромом в сумме 5600 рублей, квартиру по адресу: (место расположения обезличено). 22.11.2023 в утреннее время через приложение «WhatsApp» позвонил Бахром, сказав, что нужно ехать в Екатеринбург, чтобы забрать тайник закладку с наркотическими средствами, на что он (ФИО6) согласился, получив от Бахрома деньги на проезд. Находясь в Екатеринбурге, получил от Бахрома фотоизображение с участком местности с частными домами и деревом с описанием «ул. Тагильская 107 с указателем места стрелка желтого цвета». Доехав на такси до указанного места, по координатам нашел тайник-закладку с наркотическими средствами, которая была упакована в черный пакет, обмотанный прозрачным скотчем и, подняв закладку, убрал к себе в штаны под резинку, вернувшись в Нижний Тагил на такси. Спустя какое то время, ему позвонил Бахром, сообщив, что нужно сделать фото закладки, направить ему (Бахрому) данное фотоизображение, что им (ФИО6) было сделано. После чего получил от Бахрома указание о необходимости сделать 6 оптовых тайников с наркотическими средствами по 25 свертков по 0.2 грамма каждый в различных районах города Нижний Тагил. Вечером этого же дня (22.11.2023) он расфасовал 6 больших свертков, в которых находились по 25 маленьких свертков, в каждом свертке находилось по 0,2 грамма наркотического вещества. Расфасовывал по полимерным пакетикам с застежкой зип-лок, обматывал изолентой синего и желтого цветов и 23.11.2023 в 07:00 пошел раскладывать закладки с наркотическими средствами. Всего разложил 6 тайников в районе «Красного Камня», которые фотографировал, через приложение «Spotlens», делая координаты местностей и отправляя фотоизображения Бахрому. После чего, в дневное время, получил в приложении «WhatsApp» указание от Бахрома о необходимости сделать еще 8 оптовых закладок, в котором должно быть по 25 свертков по 0,2 грамма каждый, на что он (ФИО6) согласился, расфасовав наркотическое средство на 8 оптовых тайников, в которых находились 25 маленьких свертков по 0,2 грамма каждый, которые спрятал под кресло и собрался в магазин. В момент, когда выходил из квартиры, был задержан сотрудниками полиции. (том 2 л.д. 3-8)

При допросах в качестве обвиняемого 24.11.2023 и 17.01.2024 ФИО6, подтвердив свои показания, данные ранее в качестве подозреваемого, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом ст. 51 Конституции Российской Федерации, дополнив лишь, что в его телефонной книге Рустам записан как «Чучмек», а Бахром - «Боря». Фотографии редактировал в приложении «Spotlens», которое удалил. (том 2 л.д. 16-17, 37-39, 55-57). 

В ходе проверки показаний на месте 11.01.2024 обвиняемый ФИО6 в присутствии защитника указал участок местности - 

<

...>, где провел от названного дома через проезжую часть, указав на дерево, растущие в 50 м от обочины проезжей части, пояснив, что в основании корневища указанного дерева поднял сверток в черном пакете, обмотанный скотчем, который спрятал под резинку штанов, который в последующем расфасовал на маленькие свертки с целью распространения наркозависимым лицам. (том 2 л.д. 26 - 32)

После оглашения показаний, подсудимый ФИО6 подтвердил их в полном объеме. 

Помимо признательных показаний подсудимого ФИО6 его виновность в инкриминируемом преступлении подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств. 

Свидетель Свидетель №8 - оперуполномоченный ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» в судебном заседании показал, что 23.11.2023 по поступившей оперативной информации, в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» при выходе из своей квартиры, по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, был задержан ФИО6 После чего, на место была вызвана следственно-оперативная группа, проведен осмотр квартиры, в которой проживал задержанный, с участием собственника жилого помещения, понятых, в ходе которого изымались свертки в изоленте. После чего произведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого был изъят мобильный телефон. В ходе проведения оперативно розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - мобильного телефона, изъятого у ФИО6, были обнаружены фотоизображения с координатами, по которым проведены осмотры мест происшествий, в ходе которых был обнаружен один сверток. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ, показаний свидетеля Свидетель №8, данных им в ходе предварительного следствия (том 1 л.д. 193-195) в том числе следует, что 23.11.2023 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» при выходе из (место расположения обезличено) был задержан ФИО6. В ходе осмотра названной квартиры было обнаружено и изъято: в кресле № 1 - 4 свертка из желтой изоленты; в кресле № 2 - 4 свертка из синей изоленты; под сидением внутри дивана - сверток из футболки серого цвета, в которой находилось 4 мотка желтой изоленты, 2 мотка синей изоленты, весы в коробке, полимерный пакет с веществом; на тумбе - файл, в котором лежал электронный билет РЖД и 2 кассовых чека. В ходе личного досмотра ФИО6 был обнаружен и изъят - мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, с сим картой МТС, две банковские карты «Тинькофф» и «Сбербанк». В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - мобильного телефона «Redmi» было обнаружено 7 фотоизображений с координатами с предполагаемыми местами тайников-закладок и с целью обнаружения наркотических средств, по координатам обнаруженных фотоизображений, проведены, с участием понятых, осмотры места происшествий, в ходе которых, у 

<

...> был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был упакован в конверт, опечатан и направлен на исследование.

После оглашения данных показаний свидетель Свидетель №8 их подтвердил в полном объеме, суду пояснил, что в ходе следствия давал правдивые показания, забыл некоторые обстоятельства, в связи с прошествием длительного периода времени, спецификой служебной деятельности. 

Свидетель Свидетель №3 в судебном заседании показал, что в конце ноября 2023 года, по просьбе сотрудников полиции, он, а так же еще одна женщина, принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра (место расположения обезличено). При проведении осмотра так же присутствовал задержанный, сотрудники полиции, в ходе осмотра изымались свертки, которые фотографировали и упаковывали, он (Свидетель №3) и вторая понятая ставили на конвертах свои подписи. По окончанию осмотра места происшествия, на вопрос сотрудника полиции, задержанный мужчина ответил, что в свертках находится наркотическое средство для распространения наркозависимым лицам. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица без замечаний и дополнений. Затем, в отдельной комнате, был проведен личный досмотр задержанного, в ходе которого он (Свидетель №3) так же участвовал в качестве понятого, так же участвовал и еще один понятой – лицо мужского пола. Перед проведением личного досмотра, участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Сотрудник полиции попросил задержанного представиться, после чего задал вопрос о наличии у него при себе запрещенных предметов и после того, как задержанный пояснил, что при себе запрещенных предметов не имеет, был проведен его личный досмотр, в ходе которого был обнаружен и изъят мобильный телефон, 2 банковские карты. После чего был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились, поставив свои подписи. 

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №3, который в ходе предварительного расследования, в том числе пояснял, что в ходе осмотра места происшествия – (место расположения обезличено) было обнаружено и изъято: из кресла № 1 - 4 свертка в изоленте желтого цвета; из кресла № 2 - 4 свертка в изоленте синего цвета, которые были упакованы; под сидением внутри дивана - сверток из футболки, в котором находились весы в коробке, 4 мотка изоленты желтого цвета, 2 мотка изоленты синего цвета, мотки изоленты, которые так же были упакованы; на тумбе в комнате - файл - пакет, в котором находились электронный билет РЖД, 2 кассовых чека, которые не упаковывались. Показал, что в ходе личного досмотра задержанного, из его руки был изъят мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета, 2 банковские карты «Сбербанк» и «Тинькофф», которые не упаковывались. (том 1 л.д. 203-205)

После оглашения показаний свидетель Свидетель №3 подтвердил их полностью, указав, что в ходе предварительного расследования давал более подробные показания, так как лучше помнил. 

С согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, оглашены показания свидетелей. 

Так, свидетель Свидетель №5 в своих показаниях, данных 15.12.2023 показал, что в конце ноября 2023, в утреннее время, около (место расположения обезличено) к нему подошел мужчина и, представившись сотрудником полиции, предъявив служебное удостоверение, попросил его (Свидетель №5) принять участие в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он дал свое согласие, проследовав за сотрудником полиции за 

<

...> где уже находились сотрудники полиции, а так же еще один понятой. Перед проведением осмотра, им были разъяснены их права и обязанности как понятых, после чего попросили пройти к участку местности, расположенному в 5 м. от 

<

...> где у бетонной плиты, в корневище дерева, сотрудниками полиции был обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был им продемонстрирован, после чего упакован в конверт, опечатан, на конверте он и второй понятой поставили свои подписи. Следователем был заполнен протокол осмотра места происшествия, с которым он и второй понятой ознакомились без замечаний и дополнений. Осматривались и другие участки местности, на которых ничего обнаружено не было. (том 1 л.д. 207-208)

Свидетель Свидетель №1 24.11.2023 показала, что сдавала посуточно квартиру по адресу: (место расположения обезличено). 19.11.2023 сдала данную квартиру сроком на 3 суток ФИО6, деньги за аренду он перевел ей через банк «Сбербанк» на ее банковскую карту. 22.11.2023, позвонив и напомнив, что срок аренды истек, ФИО6 попросил продлить срок аренды еще на 5 суток, на что она (Свидетель №1) согласилась, получив на банковскую карту «Сбербанк» денежную сумму. 23.11.2023 около 22:30 ей позвонил мужчина, представившись сотрудником полиции, сообщив, что мужчина, который снимал у нее квартиру, задержан по подозрению распространения наркотических средств. (том 1 л.д. 213-215)

Вина подсудимого в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, а именно:

- рапортом оперативного дежурного ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» от 23.11.2023, зарегистрированным в КУСП № 12712 23.11.2023 о поступлении 23.11.2023 в 21:36 в дежурную часть сообщения о том, что по адресу: (место расположения обезличено), неизвестный распространяет наркотики (том 1 л.д. 7);

- рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №7 от 24.11.2023, в котором отражены обстоятельства задержания ФИО6, обнаружения и изъятия у него сотового телефона (КУСП № 12716 от 24.11.2023) (том 1 л.д. 8);

- рапортом от 23.11.2023, согласно которому начальником полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» фио1 дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО6, проживающего по адресу: (место расположения обезличено), поскольку имелась оперативная информация в отношении ФИО6 о том, что он приехал в город Нижний Тагил с целью сбыта наркотических средств (том 1 л.д. 9);

- справкой о проведении ОРМ «Наблюдение» оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №7 от 24.11.2023, согласно которой 23.11.2023 в 22:00 при выходе из (место расположения обезличено), по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, был задержан ФИО6, на место была вызвана СОГ, проведен осмотр квартиры, в ходе которого обнаружено: в кресле № 1 комнаты № 1 – 4 свертка из желтой изоленты; в кресле № 2 комнаты № 1 – 4 свертка из синий изоленты; из комнаты № 1 под сидением внутри дивана сверток из футболки серого цвета в которой находились 4 мотка желтой изоленты, 2 мотка синей изоленты, весы в коробке, полимерный пакет с веществом; на тумбе комнаты № 1 пакет-файл в котором электронный билет РЖД и 2 кассовых чека. Проведен личный досмотр ФИО6 в ходе которого обнаружено и изъято: из рук сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, IMEI 1: №..., IMEI 2: №... с сим-картой МТС, банковская карта «Тинькофф» №... и банковская карта «Сбербанк» №..., после чего ФИО6 доставлен в ОП № 18 (том 1 л.д. 10);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 24.11.2023, согласно которому в отдел РПТО ОП № 18 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» представлены материалы вышеназванных оперативно-розыскных мероприятий (том 1 л.д. 11-12);

- протоколом осмотра места происшествия от 23.11.2023, согласно которого в период с 22:25 по 23:20, с участием двух понятых, проведен осмотр (место расположения обезличено), в ходе которого обнаружено и изъято: в кресле № 1 — 4 свертка в изоленте желтого цвета, которые были упакованы в конверт, опечатаны; в кресле № 2 - 4 свертка в изоленте синего цвета, которые так же были упакованы и опечатаны; под сидением внутри дивана — сверток из футболки, внутри которой находились весы в коробке, 4 мотка изоленты желтого цвета, 2 мотка изоленты синего цвета, которые были упакованы и опечатаны; на тумбе в комнате – пакет-файл, с электронным билетом РЖД, 2 кассовых чека, которые не упаковывались. (том 1 л.д. 13-20);

- справкой о предварительном исследовании № 2323 от 24.11.2023, согласно которой на исследование поступили вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: (место расположения обезличено), при вскрытии упаковки обнаружены 4 свертка из фрагментов липкой ленты желтого цвета (№№ 1-4); при разворачивании свертка № 1 в нем был обнаружено 25 пакетиков с веществом, из них исследованы - 13 (объекты №№ 1-13). В ходе исследования было установлено, что представленное на исследование вещество (объекты №№ 1-13) содержат в качестве основного компонента наркотическое средство — диацетилморфин (героин) «Списка наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в последующих реакциях постановлений Правительства РФ). Масса вещества в представленном на исследование виде – 0,199 грамма, 0,181 грамма, 0,178 грамма, 0,182 грамма, 0,193 грамма, 0,170 грамма, 0,191 грамма, 0,187 грамма, 0,200 грамма, 0,197 грамма, 0,225 грамма, 0,216 грамма и 0,193 грамма. Общая масса вещества составила 2,512 грамма. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,050 грамма вещества в представленном на исследование виде из каждого объекта. (том. 1 л.д. 23-24);

- заключением эксперта № 3466 от 09.01.2024, согласно которого вещество (объекты №№ 1-13, №№ 14-25, сверток, в котором содержатся объекты №№ 26-51, два свертка, в которых содержатся объекты №№ 51-101), представленное на экспертизу, содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде — 0,149 грамма, 0,131 грамма, 0,128 грамма, 0,132 грамма, 0,143 грамма, 0,120 грамма, 0,141 грамма, 0,137 грамма, 0,150 грамма, 0,147 грамма, 0,175 грамма, 0,166 грамма, 0,143 грамма, 0,177 грамма, 0,201 грамма, 0,171 грамма, 0,177 грамма, 0,170 грамма, 0,204 грамма, 0,169 грамма, 0,219 грамма, 0,176 грамма, 0,203 грамма, 0,224 грамма, 0,160 грамма, 0,187 грамма, 0,201 грамма, 0,206 грамма, 0,172 грамма, 0,174 грамма, 0,198 грамма, 0,199 грамма, 0,217 грамма, 0,176 грамма, 0,181 грамма, 0,167 грамма, 0,200 грамма, 0,180 грамма, 0,204 грамма, 0,198 грамма, 0,178 грамма, 0,248 грамма, 0,154 грамма, 0,231 грамма, 0,160 грамма, 0,191 грамма, 0,236 грамма, 0, 183 грамма, 0,190 грамма, 0,210 грамма, 0,169 грамма, 0,187 грамма, 0,185 грамма, 0,186 грамма, 0,163 грамма, 0,188 грамма, 0,163 грамма, 0,218 грамма, 0,185 грамма, 0,180 грамма, 0,195 грамма, 0,169 грамма, 0,189 грамма, 0,180 грамма, 0,188 грамма, 0,174 грамма, 0,212 грамма, 0,179 грамма, 0,193 грамма, 0,190 грамма, 0,174 грамма, 0,165 грамма, 0,208 грамма, 0,209 грамма, 0,161 грамма, 0,191 грамма, 0,208 грамма, 0,189 грамма, 0,200 грамма, 0,188 грамма, 0,199 грамма, 0,204 грамма, 0,199 грамма, 0,180 грамма, 0,190 грамма, 0,181 грамма, 0,180 грамма, 0,199 грамма, 0,194 грамма, 0,159 грамма, 0,191 грамма, 0,197 грамма, 0,159 грамма, 0,199 грамма, 0,204 грамма, 0,200 грамма, 0,173 грамма, 0,167 грамма, 0,169 грамма, 0,191 грамма, 0,190 грамма. Общая масса вещества составила 18,465 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,050 грамма вещества в представленном на экспертизу виде из каждого объекта. После экспертизы масса наркотического средства составила 13,415 грамма (т. 1 л.д. 28-33);

- заключением эксперта № 3467 от 09.01.2024, согласно которого вещество (в 4 свертках объекты №№ 1-100), представленное на экспертизу, содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде — 0,195 грамма, 0,183 грамма, 0,209 грамма, 0,182 грамма, 0,199 грамма, 0,235 грамма, 0,205 грамма, 0,206 грамма, 0,209 грамма, 0,208 грамма, 0,177 грамма, 0,193 грамма, 0,210 грамма, 0,211 грамма, 0,227 грамма, 0.205 грамма, 0,199 грамма, 0,196 грамма, 0,191 грамма, 0,208 грамма, 0,206 грамма, 0,209 грамма, 0,186 грамма, 0,177 грамма, 0,192 грамма, 0,211 грамма, 0,207 грамма, 0,209 грамма, 0,194 грамма, 0,196 грамма, 0,169 грамма, 0,199 грамма, 0,200 грамма, 0,184 грамма, 0,223 грамма, 0,194 грамма, 0,230 грамма, 0,180 грамма, 0,237 грамма, 0,175 грамма, 0,195 грамма, 0,199 грамма, 0,231 грамма, 0,190 грамма, 0,192 грамма, 0,213 грамма, 0,235 грамма, 0,212 грамма, 0,205 грамма, 0,216 грамма, 0,202 грамма, 0,207 грамма, 0,183 грамма, 0,210 грамма, 0,203 грамма, 0,228 грамма, 0,207 грамма, 0,179 грамма, 0,202 грамма, 0,210 грамма, 0,209 грамма, 0,184 грамма, 0,213 грамма, 0,202 грамма, 0,210 грамма, 0,214 грамма, 0,209 грамма, 0,207 грамма, 0,222 грамма, 0,213 грамма, 0,196 грамма, 0,199 грамма, 0,248 грамма, 0,207 грамма, 0,217 грамма, 0,211 грамма, 0,193 грамма, 0,201 грамма, 0,205 грамма, 0,207 грамма, 0,194 грамма, 0,195 грамма, 0,193 грамма, 0,199 грамма, 0,229 грамма, 0,204 грамма, 0,192 грамма, 0,227 грамма, 0,189 грамма, 0,226 грамма, 0,191 грамма, 0,208 грамма, 0,218 грамма, 0,187 грамма, 0,190 грамма, 0,209 грамма, 0,208 грамма, 0,189 грамма, 0,226 грамма, 0,195 грамма. Общая масса вещества составила 20,381 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,040 грамма вещества в представленном на экспертизу виде из каждого объекта. После экспертизы масса наркотического средства составила 16,381 грамма (том 1 л.д. 44-46);

- заключением эксперта № 3468 от 03.01.2024, согласно которому вещество, представленное на экспертизу, содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде — 20,942 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,070 грамма вещества в представленном на экспертизу виде. После экспертизы масса наркотического средства составила 20,872 грамма (том 1 л.д. 57-59); 

– протоколом личного досмотра и изъятия, согласно которому личный досмотр ФИО6 был проведен 23.11.2023 с 23:40 до 23:55 с участием двух понятых в помещении (место расположения обезличено), в ходе которого у ФИО6 обнаружен и изъят: мобильный телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета IMEI 1: №..., IMEI 2: №... с сим-картой МТС абонентского номера №..., банковские карты «Тинькофф» №... и «Сбербанк» №... (том 1 л.д. 80);

- рапортом от 24.11.2023, согласно которому начальником полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» фио1 дано разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» в отношении изъятого в ходе личного досмотра у ФИО6 сотового телефона (том 1 л.д. 81);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» от 24.11.2023, согласно которому при осмотре мобильного телефона мобильный марки «Redmi» в корпусе синего цвета IMEI 1: №..., IMEI 2: №... с сим-картой МТС абонентским номером №... в ходе осмотра которого в папке «Sent» обнаружено 10 фотоизображений участков местности с возможными «тайниками-закладками», 7 из которых с координатами геолокаций: (57.92154, 59.97414; 57.92163, 59.97502; 57.922, 59.97505; 57.92274, 59.97506; 57.92284, 59.97456; 57.92256, 59.97322; 57.9169, 59.96264) (том 1 л.д. 82-92);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности от 24.11.2023, согласно которому в отдел РПТО ОП № 18 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» представлены материалы оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - сотового телефона марки «Redmi», изъятого в ходе личного досмотра ФИО6 (том 1 л.д. 93);

- рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №7, зарегистрированным в КУСП 12720 24.11.2023, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» проводился осмотр сотового телефона «Redmi» в корпусе синего цвета IMEI 1: №..., IMEI 2: №... с сим-картой МТС абонентского номера 

<

***>, изъятого 23.11.2023 в ходе личного досмотра у ФИО6 в ходе которого в папке «WhatsApp imeges», в папке «Sent» обнаружено 10 фотоизображений участков местности с возможными «тайниками-закладками», 7 из которых с координатами геолокаций, расположенных на территории ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское»: (57.92154, 59.97414; 57.92163, 59.97502; 57.922, 59.97505; 57.92274, 59.97506; 57.92284, 59.97456; 57.92256, 59.97322; 57.9169, 59.96264) (том 1 л.д. 94); 

- протоколом осмотра места происшествия от 24.11.2023, согласно которому с 10:50 по 11:15 на участке местности за 

<

...> примерно в 5 м. (координаты - 57.92154, 59.97414) в корневище дерева под снегом, обнаружен сверток, перемотанный изолентой синего цвета, который в присутствии понятых изъят и упакован в бумажный конверт, опечатан (том 1 л.д. 95-100);

- рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» Свидетель №8, об обнаружении и изъятии в ходе осмотра места происшествия по ул. Красная, 6 одного свертка из изоленты синего цвета, направлении его на исследование (КУСП № 12728 от 24.11.2023) (т. 1 л.д. 118);

- справкой о предварительном исследовании № 2324 от 24.11.2023, согласно которой, на исследование поступили вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: ул. Красная, д. 6, в 5 м., при вскрытии упаковки обнаружен сверток из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которого обнаружено 25 свертков из фрагментов полимерной пленки белого цвета (объекты № № 1-25), из них исследованы 15 (объекты №№ 1-15). Представленное на исследование вещество, содержит в качестве основного компонента наркотическое средство — диацетилморфин (героин) «Списка наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в последующих реакциях постановлений Правительства РФ). Также в Список 1 указанного Перечня включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества». Масса вещества в представленном на исследование виде – 0,175 грамма, 0,163 грамма, 0,174 грамма, 0,182 грамма, 0,188 грамма, 0,206 грамма, 0,162 грамма, 0,188 грамма, 0,170 грамма, 0,188 грамма, 0,176 грамма, 0,181 грамма, 0,191 грамма, 0,188 грамма, 0,171 грамма. Общая масса вещества составила 2,703 грамма. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,050 грамма вещества в представленном на исследование виде из каждого объекта (том 1 л.д. 120-121);

- рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России "Нижнетагильское" Свидетель №8 об обнаружении признаков преступления, зарегистрированного 24.11.2023 в КУСП № 12745, согласно которому в действиях ФИО6 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) общей массой не менее 2,703 грамма (том 1 л.д. 123);

- заключением эксперта № 3469 от 29.12.2023, согласно которого вещество (объекты №№ 1-15, №№ 16-25), представленное на экспертизу, содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на исследование виде — 0,125 грамма, 0,113 грамма, 0,124 грамма, 0,132 грамма, 0,138 грамма, 0,156 грамма, 0,112 грамма, 0,138 грамма, 0,120 грамма, 0,138 грамма, 0,126 грамма, 0,131 грамма, 0,141 грамма, 0,138 грамма, 0,121 грамма, 0,170 грамма, 0,159 грамма, 0,129 грамма, 0,168 грамма, 0,161 грамма, 0,178 грамма, 0,197 грамма, 0,179 грамма, 0,142 грамма, 0,194 грамма. Общая масса вещества составила 3,630 грамма. В ходе проведения исследования израсходовано 0,050 грамма вещества в представленном на экспертизу виде из каждого объекта. После экспертизы масса наркотического средства составила 2,38 грамма (том 1 л.д. 128-130); 

- протоколом осмотра предметов от 02.12.2023 - сотового телефона «Redmi» в корпусе синего цвета IMEI 1: №..., IMEI 2: №..., в ходе которого на рабочих столах сотового телефона, в том числе имеются ярлыки: WhatsApp», а при входе в папку «Телефонная книга» - в том числе имена и номера абонентских телефонов: Боря +№... и Чучмек +№.... В папке «Sent» обнаружено 10 фотоизображений, из которых 7 содержат участки местности с координатами геолокаций (57.92154, 59.97414; 57.92163, 59.97502; 57.922, 59.97505; 57.92274, 59.97506; 57.92284, 59.97456; 57.92256, 59.97322; 57.9169, 59.96264), а так же фотоизображение полиэтиленового прозрачного пакета в открытом виде, содержащего комкообразное вещество, датированное ../../.... г. 23:06; фотоизображение электронных весов на которых лежит полиэтиленовый пакет с комкообразным веществом с указанием веса - 92,62, датированное ../../.... г. 23:06 и фотоизображение, датированное ../../.... г. 23:08, электронных весов с пакетом комкообразного вещества весом 100,83. Так же были осмотрены две банковские карты – ПАО «Сбербанк» №..., МИР, 06/28, MOMENTUM и «Tinkoff» №..., МИР, №..., на имя OLIM KHAYDARALIEV (том 1 л.д. 153-174); 

- были осмотрены и электронный билет (контрольный купон) РЖД, содержащий информацию о прибытии ФИО6 в 15:17 (местного времени) ../../.... г. в (место расположения обезличено) из Москва (../../.... г. 13:18 – дата и время отправления), а так же два кассовых чека (протокол осмотра предметов от ../../.... г. том 1 л.д. 183).

В ходе судебного следствия также исследованы другие документы, не подтверждающие и не опровергающие предъявленное ФИО6 обвинение, в связи с чем, не приводятся в приговоре. 

Оценив совокупность вышеприведенных доказательств, суд признает каждое из них относимым, допустимым и достоверным, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и конкретизируют обстоятельства произошедшего. Нарушений при проведении следственных действий органом следствия не допущено, все протоколы следственных действий выполнены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и являются допустимыми доказательствами. Все собранные по делу доказательства в совокупности являются достаточными для разрешения данного уголовного дела. В том числе являются допустимыми доказательствами результаты оперативно-розыскных мероприятий «Наблюдение» и «Исследование предметов и документов», которые получены органами осуществляющими оперативно розыскную деятельность в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» для выявления, пресечения и раскрытие преступления, а также выявление и установления лица, его совершающего, при этом у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, имелись сведения о незаконной деятельности лица занимающегося сбытом наркотических средств. Результаты оперативно-розыскных мероприятий переданы органу предварительного расследования в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО6 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся независимо от деятельности сотрудников, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность. 

Виновность подсудимого ФИО6 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств установлена судом и на основании показаний свидетеля Свидетель №8 – сотрудника полиции, которые даны им об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных и следственных действий. Из показаний свидетелей Свидетель №3 и Свидетель №5 установлено, что они принимали участие в качестве понятых при производстве следственных действий, о чем были составлены соответствующие протоколы, при допросах данные свидетели подтверждали обстоятельства, изложенные в протоколах следственных действий. Свидетель Свидетель №1 подтвердила факт проживания ФИО6 по адресу: (место расположения обезличено) инкриминируемый период времени. 

Каких-либо данных о заинтересованности указанных свидетелей при даче вышеизложенных показаний в отношении подсудимого, ставящих эти показания под сомнения, а также мотивов для оговора не представлено, не усматривается таковых и судом. Правовых оснований для признания недопустимыми доказательствами приведенных выше протоколов допросов свидетелей не имеется. Показания названных свидетелей последовательны, согласуются между собой и подтверждаются всей совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе и объективно подтверждены показаниями ФИО6, в связи с чем, показания указанных свидетелей могут быть положены в основу приговора как доказательства виновности ФИО6 в совершении преступления. 

Признательные показания ФИО6 суд признает достоверными, допустимыми доказательствами и полагает возможным положить в основу приговора как доказательство его виновности в совершении инкриминируемого деяния.

Исследованные доказательства в совокупности подтверждают виновность ФИО6 в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Исходя из толкования закона, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно их приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает, тем самым совершает действия, направленные на последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на их незаконный сбыт. Исходя из установленных обстоятельств, этапа, на котором действия подсудимого ФИО6 были пресечены, а также вышеприведенного толкования закона, в действиях ФИО6 усматривается именно покушение на сбыт изъятого наркотического средства. 

Квалифицирующий признак – «в крупном размере» подсудимым не оспаривался. Вид и размер наркотических средств подтверждается справками об исследовании и заключениями экспертов, которые соответствуют требованиям ст. ст. 80, 204 УПК РФ, содержат информацию о проведенных исследованиях и выводах по вопросам, поставленным перед экспертом, согласуется с показаниями свидетелей, во всех случаях экспертом отмечено, что на исследование и на экспертизу объекты поступали в упакованном, опечатанном виде, целостность упаковки не нарушена, имеют подписи должностного лица, понятых. Экспертизы проведены государственным экспертом, имеющим соответствующую квалификацию и стаж работы по специальности, сомневаться в компетенции и не доверять их выводам, оснований у суда не имеется.

Суд считает установленным и то, что покушаясь на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере подсудимый ФИО6 действовал умышленно, понимая, что незаконный оборот наркотических средств запрещен уголовным законодательством Российской Федерации, что также подтверждается и показаниями самого подсудимого. На осознанность подсудимым противоправности своих действий указывают также обстоятельства инкриминируемого ему деяния, скрытность действий, направленных на извлечение выгоды. 

Вместе с тем, исходя из исследованных в судебном заседании доказательств, следует, что не добыто объективных и достаточных доказательств совершения ФИО6 и неустановленным лицом преступления в составе организованной группы. 

Так, согласно ч. 3 ст. 35 УК РФ, преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. Таким образом, отличительной чертой организованной группы является её устойчивость. При этом об устойчивости свидетельствует объединение двух или более лиц на сравнительно продолжительное время для совершения одного или нескольких преступлений, сопряженного с длительной совместной подготовкой либо сложным исполнением. Организованная группа характеризуется сплоченностью соучастников, наличием отработанного плана совершения одного или нескольких преступлений. Наличие же средств связи, распределение ролей для достижения единого результата само по себе еще не свидетельствует о наличии необходимых признаков организованной группы.

Установленные обстоятельства совершения ФИО6 и неустановленным лицом преступления, в том числе непродолжительный период преступной деятельности, отсутствие сведений об их сплоченности, наличии устойчивых связей, длительной совместной подготовке к совершению преступления, свидетельствуют о том, что они совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства (диацетилморфин (героин), массой 64,818 грамма) группой лиц по предварительному сговору, а не в составе организованной группы.

что не ухудшает положение подсудимого и не выходит за пределы предъявленного обвинения. 

Квалифицирующий признак «совершение преступления с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» нашел свое подтверждение, поскольку ФИО6 последовательно пояснял, что получил информацию об условиях работы в сфере незаконного оборота наркотиков, используя программу персональной связи «WhatsApp», там же получил сведения об оборудованном тайнике закладке. Передача последующей информации, связанной со сбытом наркотиков между ФИО6 и неустановленным лицом, осуществлялась через сеть «Интернет».

Таким образом, действия ФИО6 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому, суд в соответствии со ст. ст. 6, 7 и 60 УК РФ принимает во внимание принципы гуманизма и справедливости, учитывает, что им совершено умышленное особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности в стадии покушения, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление, на условия его жизни и приходит к следующему. 

Как личность ФИО6 характеризуется следующим образом: в городе Нижний Тагил проживал в съемной квартире, где участковым-уполномоченным охарактеризован удовлетворительно, на учете у врача психиатра и нарколога, так же как и на иных учетах в специализированных медицинских учреждениях не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 суд, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, которое состоит в активных действиях ФИО6, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, и выражается в том, он дал признательные объяснения, в ходе предварительного расследования давал полные показания, добровольное участвовал в проверке показаний на месте и добровольно сообщил сотрудникам код разблокировки изъятого телефона, сообщил другие значимые для уголовного дела обстоятельства, что, безусловно, способствовало установлению всех обстоятельств совершенных преступлений. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, участие в специальной военной операции и наличие государственных наград, в том числе медали "За отвагу". 

Иных, смягчающих наказание подсудимому ФИО6 обстоятельств в ходе рассмотрения дела не установлено. 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО6 в соответствии со ст. 63 УК РФ, отсутствуют.

Таким образом, суд считает, что справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимого ФИО6 и полностью отвечающим задачам его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, является наказание в виде реального лишения свободы. 

При этом судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении подсудимому наказания, положений ст. 64 УК РФ. Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

Одновременно с этим, суд не находит возможным изменить категорию совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, либо применить ст. 73, 72.1 УК РФ, поскольку предусмотренные для этого законом основания отсутствуют.

При назначении ФИО6 размера наказания, суд учитывает требования ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, а так же принимает во внимание положения ст. 67 УК РФ. 

Поскольку в результате применения ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ максимальный срок наказания, который может быть назначен подсудимому ФИО6, предусмотренный ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, соответствует низшему пределу наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, а по делу установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, суд назначает ФИО6 наказание по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ. 

При этом, с учетом личности подсудимого ФИО6, наличия ряда смягчающих обстоятельств, материального положения подсудимого, суд полагает возможным дополнительный вид наказания в виде штрафа к подсудимому ФИО6 не применять, полагая, что основное наказание достигнет своего должного исправительного воздействия, а запрет занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью - в связи с тем, что совершенные преступления не были связаны с выполнением каких-либо служебных обязанностей. 

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО6 суд назначает исправительную колонию строгого режима.

При решении вопроса о зачетах в срок лишения свободы времени содержания подсудимого под стражей суд руководствуется ч. 3.2 ст. 72 УК РФ. 

Срок отбывания наказания ФИО6 следует исчислять со дня вступления в силу настоящего приговора, в срок лишения свободы подлежит зачету время задержания и содержания ФИО6 под стражей в период с 24.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Поскольку ФИО6 назначается наказание в виде лишения свободы и в настоящее время он продолжает оставаться под стражей, суд также считает невозможным до вступления приговора в законную силу изменить ему меру пресечения на иную, не связанную с заключением под стражей, полагая, что при иной более мягкой мере пресечения ФИО6, с учетом назначенного ему наказания, может скрыться и таким образом воспрепятствовать исполнению приговора. 

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, согласно которой: бумажный конверт, содержащий 101 пакетик с веществом, содержащим в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство, общей массой 13,415 грамма; бумажный конверт, содержащий 100 пакетиков с веществом, содержащим в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство, общей массой 16,381 грамма; бумажный конверт, содержащий пакетик с веществом, содержащим в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство, общей массой 20,872 грамма; бумажный конверт, содержащий 25 пакетиков с веществом, содержащим в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство, общей массой 2,38 грамма; бумажный конверт, содержащий электронные весы, на поверхности которых имеются следовые количества вещества, содержащего в качестве основного компонента диацетилморфин (героин), хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России "Нижнетагильское", указанные в журнале учета наркотических средств, инструментов и оборудования № 220 по квитанциям: от 16.01.2024 № 294, № 290, № 293, № 291 соответственно – необходимо хранить в камере хранения МУ МВД России «Нижнетагильское» до рассмотрения выделенного уголовного дела № 12301650103000669; бумажный конверт, содержащий 4 мотка желтой изоленты, 2 мотка синей изоленты, хранящийся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции №... от 15.01.2024, а так же банковскую карту «Тинькофф» №..., банковскую карту «Сбербанк» №..., хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1158 от 02.12.2023 после вступления приговора в законную силу – уничтожить; электронный билет и 2 чека, хранящиеся при уголовном деле - хранить при деле до конца срока хранения последнего. 

В ходе судебного разбирательства установлено, что в целях дальнейшего сбыта наркотических средств ФИО6 использовал сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе синего цвета, imei1: №..., imei2:№..., с сим картой МТС, то есть использовал его как средство преступления. В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104 УК РФ конфискации подлежат орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому. С учетом изложенного мобильный телефон ФИО6 подлежат принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

В соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокатам за оказание ими юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, являются процессуальными издержками и взыскиваются с осужденного.

Как следует из материалов дела, в ходе предварительного расследования размер вознаграждения защитников ФИО6, участвовавших в деле по назначению следователя – Долгоруковой В.Г. и ФИО8, составил 15 749 рублей 25 копеек.

Подсудимый ФИО6 от услуг адвокатов не отказывался, является трудоспособным лицом, оснований для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО6 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы зачесть время задержания и содержания ФИО6 под стражей в период с 24.11.2023 до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- бумажный конверт, содержащий 101 пакетик с веществом, содержащим в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство, общей массой 13,415 грамма; бумажный конверт, содержащий 100 пакетиков с веществом, содержащим в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство, общей массой 16,381 грамма; бумажный конверт, содержащий пакетик с веществом, содержащим в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство, общей массой 20,872 грамма; бумажный конверт, содержащий 25 пакетиков с веществом, содержащим в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) — наркотическое средство, общей массой 2,38 грамма; бумажный конверт, содержащий электронные весы, на поверхности которых имеются следовые количества вещества, содержащего в качестве основного компонента диацетилморфин (героин), хранящиеся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России "Нижнетагильское", указанные в журнале учета наркотических средств, инструментов и оборудования № 220 по квитанциям: от 16.01.2024 № 294, № 290, № 293, № 291 соответственно - хранить в камере хранения МУ МВД России «Нижнетагильское» до рассмотрения выделенного уголовного дела №...;

-бумажный конверт, содержащий 4 мотка желтой изоленты, 2 мотка синей изоленты, хранящийся в камере хранения наркотических средств МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1157 от 15.01.2024, а так же банковскую карту «Тинькофф» №..., банковскую карту «Сбербанк» №..., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1158 от 02.12.2023 после вступления приговора в законную силу – уничтожить;

- электронный билет и 2 чека, хранящиеся при уголовном деле - хранить при деле до конца срока хранения последнего;

- мобильный телефон «Redmi» в корпусе синего цвета, imei1: №..., imei2:№..., с сим картой МТС, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 18 МУ МВД России «Нижнетагильское» по квитанции № 1158 от 02.12.2023 - конфисковать, безвозмездно обратить в собственность государства;

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитникам, участвовавшим в уголовном деле по назначению следователя, в сумме 15 749 (пятнадцать тысяч семьсот сорок девять) рублей 25 (двадцать пять) копеек взыскать с ФИО6 в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора, с подачей жалобы через Тагилстроевский районный суд города Нижний Тагил Свердловской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий О.В. Серкова